Câmara Municipal de Itabela - BA | CNPJ: 16.234.544/0001-58
Av. Manoel Ribeiro Carneiro, nº 327, Térreo, Centro, Itabela – BA | CEP:45848-000

(73) 3270-2330 |  www.camaradeitabela.ba.gov.br

INDICAÇÃO N° 216/2021
AUTORIA: VEREADOR ADEMILSON EUGENIO DOS SANTOS.
ASSUNTO: instalação de equipamentos para iluminação do cemitério e
construção de um monumento com crucifixo/cruzeiro.

O Vereador que subscreve a presente, considerando a relevância das
reivindicações que recebeu da população de Itabela, na forma regimental INDICA à
Mesa que, após ouvido o Plenário, seja oficiado o Chefe do Poder Executivo
Municipal no sentido de determinar ao órgão competente da Prefeitura as medidas
administrativas necessárias para a instalação de equipamentos para iluminação no
cemitério e construção de um monumento com crucifixo/cruzeiro.

                                                              JUSTIFICATIVA

A nossa proposta atende às justas reclamações da população que muitas

vezes precisa comparecer ao cemitério para sepultamentos ao fim da tarde e início da

noite, de forma que se faz necessário implantar equipamentos de iluminação e adotar

cuidados para manutenção digna daquele local onde são sepultados nossos entes

queridos.

Em outro item, nossa proposição indica a construção de um monumento em,

forma de crucifixo, um cruzeiro como símbolo cristão e de fé, para registro das

memorias e lembranças de pessoas ali sepultadas.

Sala das Sessões Maria José Santana de Oliveira, Itabela - Ba, 18  de novembro de 2021.

ADEMILSON EUGENIO DOS SANTOS
Vereador

Câmara Municipal de Itabela - BA | CNPJ: 16.234.544/0001-58
Av. Manoel Ribeiro Carneiro, nº 327, Térreo, Centro, Itabela – BA | CEP:45848-000

(73) 3270-2330 |  www.camaradeitabela.ba.gov.br